Partis . Titulus L

De religione christiana catholica
ah omnibus observanda, et vi-
fandis novis dogmatibus,

lam primum omnium, ut a
Deo Optimo Maximo, a quo
cuficta bona procedunt, 11
tium rite sumatur, gens Hun-
garica ab ipso dsque nascen-
tis, pullulantisque in Hungaria
Christianae religionis semina-
rig, nempea primoillius proto-
regis, et apostoli Hungarorum,
divi Stephani filii Geysae tem-
poribus religionem et fidem
christianam, quam Christus
Dominus Dei aeterni  Paltis,
coaeternus filius, apostoligue
gius in ferra docuerunt, el
quam universalis tenet Eccle-
sid, ab eodem rege Stephano
beato, qui propterea apostoli
Hungarorum merito cognomen
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meruit. edocta, prouti constan-
tissime semper tenuit, coluit,
el observavif, ac cruentissima
pro eius defensione bella cum
polentissima totins Mahome-
lanicae wvanitatis, et perfidiae
secta per annos 180 gerere
non duobitavit, ita et inposte-
rum colere terere ¢t obser-
vare semper debet, nullis ad-
missis  novarum  superstitio-
num, quac contra instituta ip-
sius sacrosanctae fidei, Chiristi-
gque domini et apostolorum
eius, ac sanctorum patruom et
generalium conciliorum doctri-
nas, et sancliones per ad-
versarios veritatis quandogue
emergere solent, falsis dogma-
fibus: sicut emm consfans
et firma sanctae, et inconta-
minatae christianae religio-
nis, mandatorumgue divino-
rum obseryvatio, tam praesen-
tis vitae commaoda, indubitata,
pacemyue ¢f quictem tempo-
rum, ac hosiium pro nihilo
humiliationem, et protritio-
nem, quam etiam regni coe-
lestis beatam, et perpetuam
mansiongm; ita ¢ converso
verae insius religionis, man-
datorumque  divinorum: con-
temtus, a¢ novarum sectarum,
quae carni blandiunfur, temera
.H'upurizuitmin, iram  procul
dubia  divinam, afflictionem
optimatum, et plebis pestem,
oladium, et famem, adeo

ipsam regnorum mutationem,
et translationem, ac demum
perpetuos in o aeterno. igne
cruciatus miseris maortalibus,
sacro attestante eloguio, ad-
ferre ‘consvevit; cuncti igitur
imperii. Hungaricl pontifices,
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Partis 1. Titulus L

De coronatione regis Hungariae
et furamento eiusdem func
prasstando.

lam primum omnium ad
regalis celsitudinis Maiestatis-
que et praeeminentissime

splendorem  hot  potissimum

attinet, et hoc speciali decore
omnes reges Hungariae thro-
nuim suum. illustrare; et fir-
mare consveverunt, quod post-
gquam domini pnwl-m bara-
nes, magnates et alii universi
redni nobiles, status et ordi-
nes - aliquem sihi in regem et
dominum,  sponte qu'mnl
tune electus ipse ad stabilien-
dum, corrohorandumgque thro-
numl et fmpernm  Suum per
epsdem  dominos  praelatos,

barones, magnates, nobiles,
ac populi universi fidem ipsam
christianam orthodoxam quam
a Christo Domino promana-
tam, apostolisque eius, ac
sanctis doctoribus, et conciliis
universalibus pracdicatam, et
promulgatam sancta universa-
lis per orbem tenet ecclesia
observare, tenere, docere atque
colere debent, scientes, illos,
qui sectae cuipiam damnatae
adhaerere, illamque defendere,
docere, el lenere non reformi-
daverint ultra poenas ignis
aeterni, in hac guogue tempo-
rali vita infidelitatis perpetua
nota, ac poenis exinde debi-
tis, iuxta regni decrefa, tan-
U pulﬂma». videlicet hae-
reticos puniri, et castigari
merito debere.

Partis 1. Titulus 1L

De regis Hungariae privilegiis
et primo de coronatione.

Exinde verq, quod ad regni,
et principis nostri quem se-
cundo post Deum loco colere,
et honorare debemus, elusgue
throni celsitudinem attinet, hoc
ad ipsius Maiestatis, et prae-
eminentiae splendorem potis-
simum spectare  dignoscitur,
et hoc speciall decore omnes
reges Hungariae thronum suum
illustrare, et firmaré consve-
verunf, quod existente prale
regia domini praelati, barones,
Jtld.'fﬂ:iil."‘ et alii nubiles, sta-
tusque et ordines regni filium
ipsum ;‘lr:tuugunfutn praede-
functi regis et eo non existente
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harones et alios regnicolas,
sacra ctiam ipsius regni Hun-
gariae corona ab ipso bea-
tissimi regis Stephani primi
videlicet regis Hungariae tem-
paribus inter speciales regni
thesauros asservata, quae an-
gelica sacrosancta corona vul-
gari hungarorum appellatione
nominatur, insigniri debet et
coronari,

Nam ante coranationem
huiusmodi eliamsi rex ipse
electus  administrationem
regni. exerceat, literae {amen
et privilegia eiusdem super
donationalibus = bonorum et
iurinm possessionariorum vel
quibuscungue gratiis el aliis
rebus perennalibus emanata,
nisi post coronationem: novis
litteris ipsius confirmentur et
roborentur vim et robur firmi-
fatis habere non censentur,
coronatio autém ipsa regis in
civitate regia Alba-Regali per
manus  alicuius ex dominis
praelatis Hungariae signanter
viro archiepiscopi Strigonien-
sis si quidem adsit alioguin
domini episcopi vesprimensis
ad quem proprie pertinet regi-
nalem coronare Maiestatem,
vel cuiuspiam alterius praelati
Hungarige qui eo tempore
luxtaseriem dignitatum eorum-
dem dominorum praelatorum

proximiorem de agnatione, &t
sangvine regio, tanguam proxi-
mum regni hagredem, ut par
esl i regem suum coronare !
prole autem regia non existente,
et omniagnaticne, sangvinegue
regio etiam in collaterali linea
deficiente, aliim, quemcungue
vilunt in regem et principem
suum eligere, sacragque regni
Hungariae corona -ab ipsis
beatissimi regis Stephani vide-
licet primi Hungariae regis tem-
poribus inter speciales regni
thesauros asservata, quae an-
gelica sacrosancta corona’vul-
gari Hungarorum appellatione
nominatur, adhibitis  solitis
ceremaoniis insignire solent ef
tenentur.

Mam ante coronationem
huiusmodi eliamsi rex ipse,
tanquam  pracdefuncti  regis
legitimus  haeres, vel regio
semine deficiente a siatibus
et ordinibus regni legitime
electus, administrationem
regni legitime exerceat, litterae
tamen et privilegia ciusdem
super donationibus  ipsorum
bonarum, et jurfum posses-
sionariorum, vel quibuscunque
gratiis et aliis rebus peren-
nalibus scriptae et emanatae,
nisi post coronationem, novis
ipsis litteris confirmentur, e
roborentur, vim et robur firmi-
tatis habere non ceénseéntur;
coronatio autem ipsa regis in
civitale regia Alba Regali, et
quamdiu  ipsa de !Ihll'llhll:.
infidelium benignitate Dej eli-
berata non fuerit, in alia regia
civitate, locove ad id pro tem-
porum  qualitate  idoneo, per
manus archiepiscopi Strigo-
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prior fuerit et consecrationem
confirmationemque a Sancta
Sede Apostolica receperit. Sol-
[emni ritu et pompa her sem-
per et ab antiguo stante regno
incolumi consvevit, ubi rex
ipse prius guam sacram regmi
coronam accipiat, ad obser-
vandas leges, iura, privilegia
et libertates regni corporale
in forma subscripta debet
praestare iuramentum in hagc
verba :

Nos M. Dei gratia rex
Hungariae Bohemiae etc. iura-
mus per Deum vivum, per
eius sanclissimam matrem vir-
ginem Mariam per omnes
sanclos, quod nos ecclesias
Dei, dominos praclatos, ba-
rones, nobiles, civitates libe-
ras et omnes regnicolas in
suis immunitatibus, et liber-
talibus iuribus, privilegiis, ac
in antiquis bonis et approba-
tis consvetudinibus conserva-
bimus, omnibusque iustitiam
faciemus, serenissimi condam
Andreae regis decreta obser-
vabimus, fines mnostri regni
Hungariaeetquae ad illud quo-
cungue iure aut titulo perti-
nent non alienabimus, nec
minuemus, sed quoad poteri-
mus augebimus eb extende-
mus, omniaque alia faciemus,
quaecungue pro bono publico

niensis, qui Primas Hunganae,
summusque regni cancellarius
intitulabatur, ¢t extiterat, si
ipse consecrationem a Sancta
Sede Apostolica receperit, alio-
quin per aliquem ex dominis
praclatis Hungariae, qui in
¢ tempore iuxia seriem digni-
tatum eorundem dominorum
praelatorum prior, el conse-
cratus fuerit, sollemni rity, el
solilis ceremoniis fieri semper
consvevit. Ubi rex ipse prius-
(uam gacram coronam accipial
ad observandas leges, iura,
privilegia, et libertates Regnl
corporale solitum iuramentum
debet praestare sub forma
sequenti: .

Forma iuramenti  regum
Hungariae tempore corona-
tionis praestandi.

Mos M. Dei gratia rex Hun-
gariae, Boemiae ete. juramus
per Deum vivum, per es
sanctissimam genitricem vir-
ginem Mariam, ¢t omnes
sanctos: Quod nos ecclesias
Diei, dominos praelatos, baro-
nes, nobiles, civitales ]i]n:m_.k_a,
et omnes regnicolas in suis
immunitatibus et libertatibus,
juribus, privilegiis, ac in anti-
quis bonis et approbalis con-
gyetudinibus  conservabimus,
omnibusque iustitiam  facie-
mus. Serenissimi  quondam
Andreae regis decreta obser-
vabimus, Fines regni mnostri
Hungariae, et quae ad illud
quocunque  iure, aut titulo
pertinent non alienabimus, nec
minuemus, sed quoad poteri-
mus, augebimus, et extende-
mus, omniaque alia faciemus,
quaecungue pro bono publico,
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honore et incremento omnium
statuum ac totius regni nostri
Hungariae iuste facere pole-
rimus. Sic nos Deus adiuvet
ef omnes sancti.

Partis 1. Titulus [I,

Tenor decretl regis Andreae
de quo in forma iuramenti
praescripti sit mentio.

Quoniam autem in forma
iuramenti praescripti fit mentio
decreti serenissimi olim regis
Andreae cognomento Hyero-
solymitani, uf emnibus palam
fiat, quod in eo decreéto con-
tineatur cum llud admodum
breve sit et sanctae vetustatis
recordatione commendatum
placuit illud totum his inse-
rere, prout et priores reges
suis decrefis inseruerunt, in
hune, qui sequitur modum.

In nomine sanctae Trini-
tatis, et individuae unitatis
Andreas Dei  gratia  Un-
gariag, Dalmatiac Croatiae,
Ramae, Serviae, Gallitiae,
Lodomeriaeque rex in perpe-
fuum, Quoniam  libertas tam
nobilium, regni nostri, gquam
eflam  aliorum  instifuta, a
sancte  Stephano  rege per
aliquortm  régum  potentiam,
ulciscentium  aliguando  iram
propriam, aliquando etiam
attendentium  consilia  falsa
imiguorum  hominwm, vel se-
ctantivm propria lucra fuerunt
in guam pluribus partibus di-
minuta, Multoties ipsi nobiles
nostri Serenitatem  nostram,

et pracdecessorum. nostrorum
FEZUM SUorum aures praccibus

honore, et incremento omnium
statutuum, ac totius  regni
nostri Hungariae iuste facere
polerimus, Sic nos  Deus
adiuvet, et omnes sancti.

E cimet az interpoldlt szi-
vegek egészen kihagyjik.

L
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et instantiis multis pulsaverunt,
super reformatione regni nostri.
Nos igitur eorum petitioni
satisfacere cupientes in omni-
bus uti ‘tenemur, praesertim
quia inter nos et eos occasione
hac iam saepius ad amari-
fudines non  modicas  est
processum :  quod ul regia
honorificentia plenius  obser-
vetur, convenit evitare (hoc
enim per nullos alios melius
fit quam per eos) concedimus
tam eis, quam aliis hominibus
regni nostri libertalem a sancto
rege concessam, ac alia ad
statum regni reformandum per-
tinentia salubriter ordinamus
in hune modum

Ut annuatim in festo sancti
regis nisi arduo negolio in-
gruente, vel infirmitate fuer-
mus prohibiti, Albae teneamur
sollemnizare, etsi nos inter-
esse non  poterimus, Pala-
tinus procul dubic ibi erit
pro  nobis, et wvice nostra
causas. audiet; et omnes
servientes qui voluerind, libere
illic conveniant

Velumus eliam, guod nec
nos, nec posteri nostri aliquo
tempore servientes capiant vel
destruant favore alicuius po-
tentis, nisi primo cifati fuerint,
et ordine iudiciario convicii.

ltem nullam collectam, nec
libras denariorum colligi facie-
mus supra praedia servien-
tinm; nec in. domos, nec in
villas descendemus, msi vocati;
super populos c¢tiam Ecclesia-
rum ipsarum, nullam penitus
collectam faciemus,

Si quis serviens sing filio
decesserit, quartam  partem
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possessionis filia obtineat, de
residuo  sicul  ipse wvoluerit
disponat, et si morte prae-
ventus disponere non poterit,
propingui sui, qui eum magis
contingunt, obiineant, et si
nullam penitus generationem
habuerit, rex obtinebit,

Comites parochiani pracdia
servientivm non  disculiant,
nisl  causas monetarum et
decimarum :  comites curiae
parochiani  nullum  penitus
discutiant nisi  populos  sui
castri, fures et latrones hilochi
regales discutiant, ad pedes
tamen ipsius comitis.

Item populi coniurati in
unum, fures, nominare non
possint sicut consveverant

Si autem rex extra regnum
exercitum ducere voluerit, ser-
vientes cam  ipso  ife non
teneartur, nisi pro pecunia
ipsius et post reversionem
indicium - exercitus super eos
non recipiat. $ivero ex adversa
parte exercitus wvenerit super
regnuim, omnes universaliter ire
teneantur, ltem si extra regnum
exercitim ducere  voluerimus
et cum exercitu  iverimus,
omnes qui comitatus habent,
pro pecunia nostra nobiscum
ire. teneantur,

Palalinus omnes homines
reani nostri indifferenter dis-
cutiat, sed causas nobilinm
quae ad perditionem capitis
vel ad destruxionem posses-
sionum pertinent, sine con-
scientia regis terminare non
possit, ludices wvero vicaros
non habeant, nisi’ unum in
Curia sua.

Curialis comes noster, donec

37
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in curia manserit, omnes possit
iudicare, et causam in curia
inchoatam ubique terminare,
sed manens in praedio suo,
pristaldum dare non possit,
nec partes facere ciarn.

Si quis jobagio habens
honorem  in exercitu  foerit
mortuus, eius filius vel frater
congruo honore sit donandus.
Et si serviens codem modo
fuerit mortuus, eius  filios
sicut regi videbitur donetur.

Si hospites, videlicet boni
homines ad regnum venerint,
sine consilio regni ad digni-
tates non promoveantur,

Uxores decedentium vel con-
demnatorum, ad moriem per
sententiam, vel in duello suc-
cumbentium, vel ex quacungue
alia causa non  fraudentur
dote sua.

Jobagyones ita sequantur
curiam, vel guoctngue profi-
ciscuntur, ut pauperes per eos
non opprimantur nec  spoli-
entur. )

lHem siquis comes honorifice
se iuxta comitatus sui quali-
tatem non habuerit vel destru-
xerit populum casiri sui, eon-
victus super hoc coram omii
regno dignitate sua turpiter
spolietur, cum restifutione
ablatorum

Acasones, caniferi et falco-
narii non pracsumant descen-

dere in wvillis servientium,
integros comitatus vel- digni-
tates (uascunque in pracdia
seu possessiones non confe-
remus perpetuo.

Possessionibus etiam quas
quis iusto servitio obtinuerit,
aliquo tempore non privetur.
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ltem  servientes accepta
licentia ‘a nobis possint libere
ire ad filium nostrum ut a
maiore ad minorem nec ideo
possessiones eorum destruan-
tur, . Aliguem iusto iudicio
filii nostri condemnatum vel
causam inchoatam coram ipso
prinsquam terminetur coram
eodem non recipiemus nec e
converso filius noster,

Jobaggyones castrorum te-
neantur secundum  libertatem
a sancto rege Stephano insti-
tutam : similiter et hospites
culuscungue  nationis secun-
dum libertatem ab initio eis
concessam teneantur,

Decimae argento non redi-
mantur sed sicul ferra pro-
tulerit vinum wvel segetes per-
solvantur. Et si  episcopi
contradixerint, non iuvabimus
ips0s.

Episcopi super praedia ser-
vientium equis nostris deci-
mas non dent nec ad praedia
regalia populi eorundem deci-
mas suas apportare teneantur,

ltem porci nostri in silvis
vel pratis  servientium non
pascantur contra voluntatem
LOTLIT,

[tem nova nostra monela per
annum observetur ‘a Pascha
usque ad Pascha. Et denarii
tales sint, quales fuerunt tem-
pore regis Belae.

Comites camerarii mone-
tarum, salinarii et tributarii
nobiles regni  nostri  sint.
lsmaelitae et judei fieri non
possint.

ltem sales in medio regni
non teneantur, nisi tantum in

39

40 lés |ozsef

Szabolts et Regech et con-
finiis.

Possessiones extra regnum
non conferantur; si sunt ali-
gquae collatae wvel wvenditae,
populo regni ad redimendum
reddantur.

Marturinae juxta consvetudi-
nem a Colomano rege insti-
tutam solvantur.

Si quis ordine iudiciario
fuerit condemnatus nullus
potentum possit eum defen-
dere.

Comiles jure sui comitatus
tantum fruantur, caetera ad
regem pertinentia, scilicet ci-
briones, tributa, boves et duas
partes castrorum rex obiineat.

Item praeter hos quatuor
jobagyones scilicet palatinum,
banum, comites curiales regis
et reginae, duas dignitates
nullus teneat.

Et ut haec nostra tam
concessio, quam ordinatio sit
nosiris, nostrorumgue succes-
sprum temporibus 10 - perpe-

tuum valitura, eam con-
scribi fecimus  in  sepfem
paria literarum, et aureo
sigillo nostro roborari: ifa,
quod unum  par mittater
doming papae, et ipse in
registro suo scribi faciat ; se-
cundum penes hospitale, ter-
tium penes templum, quartum
apud regem, quintum in capi-
tulo Strigoniensi, sextum in
Colocensi, septimum  apud
palatinum, qui pro tempore
fuerit reservelur. [ta, quod
ipsam scripturam prae oculis
semper habens, nec ipse deviet
in aliquo praedictorum, nec
vegem, vel nobiles, seu alios
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consentiat deviare, ut et ipsi
gaudeant sua libertate ac
propter hoc nobiles et succes-
sores semper existant fideles
et coronae regiae obsequia
debita non negentur, Statuimus
etiam, quodsi nos, vel aliguis
stccessorum nostrorum aliquo
unguam tempore huic disposi-
tioni nostrae contraire voloerit
liberam habeant harum authori-
tate, sine nota alicuivs infideli-
tatis, tam episcopi, quam alii
jobagyones ac nobiles regni,
universi et singuli, praesentes
et futuri, posterique resistendi
et contradicendi nobis et
nostris successoribus in perpe-
tuum facultatem. Datum per
manus Cleti aulag nostrae
cancellarii, Agriensis ecclesiae
pragpositi. Anno verbi incar-
nafi: millesimo  ducentesimo
vigesimo secundo. Venerabili
Johanne Strigoniensi, reve-
rendo Ugrino Colocensi archi-
episcopis existentibus, Desi-
derio  Csanadiensi, Ruperto
Vesprimiensi, Thoma Agriensi,
Stephano Zagrabiensi, Alexan-
dro Varadiensi, Bartholomeo
Quinqueecclesiensi, Cosma
Jaurinensi, Briccio Vaciensi,
Vincentio Nitriensi, episcopis
existentibus, regni nostri anno
decimo septimo,
Compilatores: cuins quidem
decreti unus articulus ille vide-
licet de nobilibus hominibus,
qui tunc servientes appella-
bantur, editus, ut si sine
filiis decesserint, possint prout
voluerint de bonis et posses-
sionibus suis disponere, sicut
per serénissimum regem Ludo-
vicum immediatum einsdem
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regis Andrede  successorem,
non fuit confirmatus, ita nec
unquam fuit in usu. Caeteri
vero, quoad omnes regnicola-
rim libertates et immunitates
ab eo {oto tempore non solum
observati verum etiam postea
per divos Hungariae reges
communi decreto el delibera-
tione regnicolarum aucti luci-
dius declarati et confirmati
existunt.

Partis . Titulus XVIIL

Tus eligendi et potestas coro-
nandi regem Hungariae est
penes dominos et nobilitatem
Hungariae et de custodia
COTOnae.

Inter religua nobilitatis
Hungariae privilegia de qui-
bus iam hic suo ordine dicetur
hoc non postremum existit,
quod in regno Hungariae
tametsi existente prole regia
masculina domini  praelati,
barones, magnates et alii
nobiles stalusque et ordines
regni semper  filium  ipsius
regis primogenitum, o vero
non exsisiente, gquemcungue
voluissent, in regem sibi et
dominum elegerint, de vetusta
tamen et ab ipsis constituti
regni primordiis semper con-
servata consvetudine et liber-
tate regnum ipsum Hungarnae
non iure successionis haere-
ditariae, sed iure electionis et
coronationis  spontaneae. et
liberae, per ipsos praclatos,
batones, magnaies et alios
nobiles regnicolas fienda ad-
ministrare solet, et gubernare,

Partis 1. Titulus XVHL

De fure et potesiate eligendi,
et coronandi regem Hungariae,
et de asservatione coronae.

Inter reliqua nobilitatis
Hungaricae privilegia, de qui-
bus hic iam suo ordine dice-
tur, hoc non postremum existit,
guod in regno Hungariae exis-
tente prole regia;, domini prae-
lati, barones, magnates, et alii
nobiles, statusque et ordines
regni  semper  filium ipsglm
primogenitum regis, et ¢o sine
haeredibug  etiam defuncto,
proximiorem de agnatione, et
sangvine regio tanguam legi-
timum, et indubitatum regni
haeredem, in regem et princi-
pem suum coronare, prole
autem regia non existente,
sangvineque etiam regio in
agnatione collaterali deficiente,
alium, guemcungue voluerint
in regem et principem eligere,
insigniisque  regni  decorare
solent atgque debent, Unde de
vetusta, et ab ipsis constitutl
regni primordiis semper obser-
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nemoque in Hungaria legiti-

mus rex effici potest, nisi per

huiusmaodi liberam dominorum
regriicolarum  electionem el
coronationem  fuerit  consti-
futus ;

unde etiam ad conser-
vationem et custodiam sacrae
regni ipsius Hungarici coronae,
qua beatissimus rex Stephanus
primus in Hungaria christianae
religionis  princeps coronatus
exstifif, semper dum neces-
sarium oppartunumaue fuerit
ex dominis magnatibus Hun-
garis secularibus tamen, nec
ecclesiasticis duo. fideles et
non plures per regiam maie-
statem ac universos dominos
praelatos’ ac barones caete-
rosque regnicolas, iuxta vete-
res constitutiones  regni eligi
coronamgue ipsam cum scep-
tro et pomo aureo et aliis
regalibus  insigniis in arce
potissimum  Vissegradiensi
stante regno  incolumi  sub
fideli custodia asservare con-
sveverunt.

vata libertate, et consvetudine
nemo unguam pro legitimo
Hungariae rege habitus est nisi
qui defuncto rege jure haeredi-
tario successit, -aut seming
regiotam in descendenti, quam
in collaterali linea deficiente,
dominorum praelatorum, ba-
ronum, magnatum, ét aliorom
nobilium, statuumaue, et ordi-
num regni, communibus volis,
et suffragiis electus fuit, et
tam is, qui jure haereditario
successit, quam ille, qui defi-
ciente seming regio, ut prae-
mittitur, electus est, solitis
Cersmoniis sacra regni corona
in publica et generali regni
diacta coronaius extiterit; unde
efiam ad conservationem, et
custodiam sacrae regni ipsius
Hungariae coronae, qua beatis-
simus rex Stephanus primus
in Hungaria christianae reli-
gionis princeps coronatus
exsfitit, semper dum neces-
sarium, opportunumque fuerit,
ex dominis magnatibus  sae-
cularibus tamen, non autem
ecclesiasticis, duo fideles, et
non plures, per regiam Maie-
statem, ac universos dominos
praglatos, barones, caeterosgue
regnicolas iuxta vetustas regni
constitutiones eligi, coronam-
que ipsam cum sceptro, et
poma aureo, aliilsque regalibus
insigniis in arce potissimum
Vissepradiensi stante regno
incolumi, sub fideli custodia
ddservare consveverunt,
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Partis 11l. Titulus VIIL!

De ofiicio palatini regni
Hungariae.

Sed quia inter iudices regni
ordinarios primum post regem
sibi locum regni ipsius Hun-
gariae palatinus w_'m:lin‘ai. qui
ul iam paucis attigimus per
Maiestatem regiam non msi
unanimi vote consilio et as-
sensy  domingrum  baronum
praelatorum . et aliorum  ma-
gnatum, necnon nobilium et
omnium statuum regni Hun-
gariae partiumque sibi subie-
ctarum in comitiis generalibus
ad id specialiter promulgalis
eligi debet : ideo ultra authori-
tatem quam habet faciendi
judicium inter reges et regni-
colas, de aliis quogue eius
officiis articulos tempore invi-
ctissimi olim principis domini,
domini Mathiae regis, quo
Emericus de Zapolya in pala-
tinum regni eiusdem fuit ele-
ctus in congregatione generali
editos, observare consvetos,
hic inserendos duximus in
haec verba:

inprimis ex vetusta maio-
rum ordinatione sancitum et
constitutum est, quodsi quando
regium semen deficere con-
tigerit et de electione novi
regis tractaretur, in ipsa ele-
ctione palatinus ex officii digni-
fate primam vocem semper
habeat.

Secundo, si quispiam regum

I E cimben caz 1783-bdl  valn,
eovebként interpoldlt kéziral 15 az
eredetis sziveget koveti,

Partis I11. Titulus VIIL

De officio palatini regni
Hungariae.

Sed quia inter iudices regni
ordinarios primum post regem
sibi locum regni ipsius Hun-
gariae palatinus vendicat, qui
ut iam paucis attigimus, per
Maijestatem regiam non Dis
unanimi voto, el consihio, et
assensu dominorum baronum,
praelatorum, et aliorum magna-
tum, nec non nobilium, et
omnpium statuum regni Hun-
gariae, partiumque sibi sub-
iectarum, in comitiis generali-
bus ad id specialiter promul-
atis, eligi debet; ideo ultra
‘authoritatern, quam  habet,
faciendi iudicium infer regem
et regnicolas, de aliis quogque
eius officiis, nonnulla ex arti-
culis tempore invictissimi olim
principis domini Mathiae regis,
quo Emericus de Zapolya in
palatinum regni eiusdem fuil
glectus, in congregatione gene-
rali editis, hic inserenda duxi-
mus ;

imprimis  itaque vetusta
maiorum  ordinatione  sanci-
tum, et constitutum est, quodsi
quando regium semen defi-
cere in regno Hungariae conti-
gerit, et de electione novt
regis tractetur, in ipsa ele-
ctione palatinus ex officii sut

dignitate legitime primam
vocem semper habere debet ;

Secundo: si quispiam  re-
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haeredem tedera aetate con-
stitutumn reliquerit, palatinus ex
officio tenetur et debet illum,
tanquam totor in regnis et
dominiis paternis conservare
et hideliter defendere, cui qui-
dem palatino interim, quoad
haeres ipse in adultam per-
venerit aetatem, universi illius
subditi et regnicolae perinde
ac vero domino et regi semper
obedire, et in omnibus rebus
obtemperare tenentur.

Tertio: si regium semen
deficere contigerit infra id
tempus quoad novus rex elige-
retur, aut etiamsi ut praefertur
haeres in tenera aetate relin-
quatur, palatinus eius tutor
habet semper ex officio pro
rebus el necessitate regni et
etiam illius haeredis facere et
indicere diaetas quascungue
opportunas - duxerit; cui ut
praefertur regnicolae semper
parere ef morem gerere debent
et tenentur,

(Juarto: si quando urgeret
regni necessitas et opus essef,
ut pro  eius necessitate et
necessaria  defensione regni-
colae insurgerent, palatinus
ex suscepio officio debet esse
generalis et supremus capi-
taneus regni, et regnicolarum,
et illos gubernare, iuxta volun-
tatem tamen et arbitrium regiae
Maiestatis.

gum haeredem in tenera actate
constitutum  reliquerit, pala-
linus ex officio tenetur, et
debet illum tanguam tutor in
regnis, el dominiis conservare
paternis, et fideliter defendere,
cui guidem palatino interim,
quo haeres 1pse in adultam
aetatem  pervenerit, universi
illiug  subditi, et regnicolae,
perinde ac wvero doming, ac
regni semper obedire, et in
omnibus  rebus obtemperare
tenentur;

Tertio: si regium semen
deficere, ut praenotatum est,
contigerit, infra id tempus,
quoad novus rex eligeretur
aut etiamsi  ut pracfectur,
haeres in tenera aetate sine
tutore, quem pater ei non
dedisset, relinquatur, palatinus
eius tutor potest semper ex
officio pro rebus el necessi-
tate regni, et etiam  ilius
haeredis facere, et indicere
diaetas, quandocunque oppor-
tunum esse duxent, cul ut
praefertur, regnicolae semper
parere, et morem gerere debent
et tenentur,

Quartd : si quando urgeret
regni necessitas, et opus esset,
ut pro eius necessaria defen-
sione regnicolae insurgerent,
tunc palatinus. ex suscepto
officio generalis, et supremus
capifaneus regni, et regni-
colarum esse, et illos guber-
nare iuxta tamen woluntatem
et arbitrium regiae celsitudinis
debet, nisi forte palatinus
ipse propter defectum aliquem
aetatis, aut valetudinis, ad tale
officium capitaneatus geren-
dum inhabilis inveniretur;
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GQuinto, quodsi quae dif-
ferentiae sive sedifiones aut
aliae conlroversiae inter regni-
colas forte contingerent, pala-
tinus authoritate officii provi-
dere illasque sedare et com-
planare atque nocentes uxta
demerita punire, nec non com-
missa emendare, et rectificare
debet: dignitate {amen et
authoritate regia salva semper
remanente.

Sexto: quodsi quando dif-
ferentiam sive discordiam inter
regem et regnum oriri forte
contingeret, palatinus ex officio
debet esse mediator, et se
interponere atque illos adhibita
omni diligentia, cura, studio
¢t sollicitudine fideliter com-
ponere,

Septimo: s quando con-
tingeret regem simplicem aut
negligentemessead audiendum
oratores, vel etiam ad respon-
dendum  illis, palatinus ex
officio providere, et illius
defectum supplere debet el
fenetur.

Oclave: sl bena -aliqua
donantur per regiam Maie-
statem et contradiciores appa-
ruerint, causabunturgue iniuste
per suam  Majestatem fuisse
donata, debent palatino con-
queri, et ille ad aures regias
huiusmodi  guerelas quam-
primum referre  tenetur. Si
vero rex abesset, nihilominus
accepta querela tenetur ilh
guamprimum  significare et

tunc enim Majestas regia de
alio qui idoneus videbitur,
providere debebit;

Quinto : quodsi quando dif-
ferentiac guaepiam, seu sedi-
tiones aut alige controversiae
inter regnicolas forte emer-
gerent, tune Celsitudo impri-
mis regia, exinde vero iussu
Maiestatis ipsius palatinus
auctoritate officii  providere,
illasque sedare et complanare,
alque nocentes iuxta demerita
punire, necnon  Commissa
emendare et rectificare debet,
omnia tamen haec auctorifate
regia fieri debent.

Sexto: si differentiam seu

discordiam aliquam inter
regent, et regnum oriri forte
contingeret, palatinus ex offi-
cio debet esse mediator, et
se interponere, atque illos omni
adhibita diligentia, cura, studio,
et sollicitudine fideliter com-
ponere,
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similiter rogatum facere, quo
Maiestas sua praefigat termi-
num et locum ubi et quando
ipsa querela revideatur, discu-
tiatur, et definiatur,

Nono: palatinus ex officio
habet quemlibet regnicolarum
sive praetextu jurium posses-
sionariorum sive actuum po-
tentiariorum  ad  instantiam
quernlantium in jus vocare: et
hac in re adeo amplam po-

testatem, nmisdictionem et
authoritatem habet, ut dempta
regia dignitate nullus omnino
iustitiariorom ampliorem, sed
neque parem  habeat. Al
quippe iudices regni, in causis
duntaxat actuum potentiario-
rum, €t non uriim  posses-
sionariorum, ex antiqua limi-
tatione et relatione citationes
seu evocationes decernere et
sententias ferre habent. Cae-
terum si qui iure coram pala-
tino  in  birsagiis: aut aliis
idiciorum oneribus convin-
cantur, ills eiscemodi onera
regia celsitudo non tam ordi-
naria, quam absoluta potentia
ef anthoritate relaxare guidem
potest non tamen debet: quia
palatinus  de Dbirsagiis ipsis
pro suo arbitrio semper dis-
ponere potest.  Alils  autem,
qui coram caeteris iudicibus
convincuntur, regia sublimitas
libere et directe de ordinaria
sua potentia, onera ipsa refa-
xare semper potest,

Item palatinus, fanquam
primus in regno ordinarius
index, ex officio suo potest
quemlibet regnicolarum, sive
praetextu  ijurium possessio-
wariorum, sive actuum poten-
tiariorum, ad instantiam queru-
lantivm in ius evocari facere,
et servato iuris processu, stis
legitimis modis, et terminis;
iuxta iuridicum processum id,
quod iudicaverit, etiam debitac
executioni mandare, qua in re
palatinus ipse, hac ab antiguo
ufifur pracrogativa, quod si
qui ture coram  palating in
birsagiis aut aliis iudiciorum
oneribus convincantur, eius-
cemodi onera, non ad regiam
celsitudinem, sed ad  ipsum
palatinum, eidsgoe hiberam
disposifionem, anliqua con-
svetudine: regni  reguirente,
pertinent, de quibus ipse pala-
tinus pro suo arbitrio semper
disponere potest, practer casus
notae infidelitatis, obi onera
ipsa indifferenter ad regiam
duntaxat Maiestatem . devol-
vuntur, et spectant; quum o-
nera: quaevis iudicialia, seu
birsagia, in' quibus aliqui
litigantes coram caeteris iudi-
cibus ordinariis convincunfur,
non ad 1psos iudices, sed
pure ad regiam celsitudinem
pertinent, de  quibus  regia
Maicstas  libere: et direcie
semiper disponere  consvevit,
cadem wvel relaxandeg, wel
exigendo, pro suo lubitu.
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Decimo, quod regiam Maie-
statem sive in exerciy, SWWE
aliler extra regnum. agEre Si
contingat: palatinus ex officio
debet i regno semMper esse
locumtenens, et cum aliquibus
penes ipsum deputandis guo-
rum tamen ipse caput et supe-
rior esse debet, omnia facere
gt exercers, (UAE rex ipse pos-
set et deberet, potest, dembis
tamen graliis, et donationibus
iurium ad coronam devolu-
torum praeterea aliis illis quae
directe ad regiam dignitatem
ex antiqua ordinatione perti-
nuerunt semper.

Undecimo, habet palatinus
ex officio iudicare totam
Cumaniam  eslque  sémper
comes et iudex Cumanorun.
A quibus pro huiuscemodi
afficio et labore debet habere,
quoad antum tria milia aureo-
rum, prout hoe ex litteris Ludo-
vicl et aliorum regum praede-
cessorum manifeste colligitur,

Duodecimo : tota Dalmacia
subiacere debet judicio pala-
tini, et pro proventibus habet
in illa certas msulds.

Hi guidem sunt articuli de
officio, statu et conditione
palatini regni ipsius Huin-
gariae, olim confechi, qui enam
nane et inpostertm. me S0
semper vigore observari debe-
bunt: hoc tamen declarato,
quod deficiente rege Hun-

ltem si regiam Maiestatem
sive cum exercitu, sive aliter,
extra regnum agere contingat,
palatinus ex officio debet in
regno  semper  esse looum-
lenens cum  aliquibus  penes
ipsum deputandis consiliariis,
quorum tamen ipse caput et
superior ¢sse debet, omniaque
facere ot exercere, quae rex
ipse posset, et deberet, p_.':ln.:st
demtis tamen gratus, et dona-
tionibus jurium, ad coronam
devolutorum, et aliis, quae
directe ad regiam dignitatem
gx antigua regum ordinatione
pertinuerunt, de quibus pala-
tinus: ipse, sicut £t guivis
regiae Maiestatis locumtenens,
non aliler, nisi juxta eam
potestatem, quae sibi a regia
Maijestate expresse data foerit,
disponere, aut se intromitiere
potest; )
praeterea  palatinus  ex
officio sun habet iudicare
totarn Cumaniam, et est sem-
per iudex, el comes cumano-
rum, a quibus pro huiusmodi
officio, et labore debet habere
quoad annum {ria milia aured-
rum, prout haec ex Ludovicl,
el aliorum regum, €ius prae-
decessorum  constitutionibus
manifesie colliguntur |
itemn tota Dalmatia, «uae
et ipsa est juris hungarici,
subiacere debet iudicio pala-
tini, et pro suis proventibus
habere olim consveveral 10
illa certas insulas,
hoc etiam declarato, quod
prole regia in aetate tenera
constituta, Maiestati  quidem
repiae semper salvium est, vel
in testamento, vel etiam inter

'
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gariae sine prole, vel aptem
prole in tenera aetate exi-
stente, st domini regnicolae
palatinum non, sed - alium
quempiam ex magnatibus
regni Hungariae in guberna-
torem regni generalem, seu
tutorem regiae prolis eligerent,
tunc id regnicolae ipsi pro
beneplacito  eéorundem facere
possunt. Praeterea licet pala-
tinus in casibus praenotatis
sit  ordinarius  Iocumtenens
regiac Maiestatis, tamen iuris-
dictione limitata 2a wvidelicet,
quae sibi pér regem aut eo
decedente per regnicolas data
fuerint, uti semper debebit,
hoe eliam addito, quod indi-
ciorum discussio et examinatio
finalisque deliberatio et con-
clusio ac executic earum super
bonis et iuribus possessionariis
per defeclum  séminis cuius-
piam a Maiestate regia impe-
tratis motarum, nen jam ad
ipsum palatinum, prout olim
consvetum fuerat el prout in
articulo  octave  pracinserto
continetur, sed ad tribunal
iudicis Curiae regiae perti-
nere: dignoseitur, et guod
efiam  reliqui iudices  regni
ordinarii praeter ipsum pala-
tinum non sallem super actibus
potentiariis, quemadmodum in
articulo nono. praeinserto est
descriptum, sed efiam iuribus
possessionariis, et aliis gui-
busvis obligationibus. et nego-
tiis plenariam suam ordinariam
habent iudicandi et exequendi
facultatem.

vivos proli suac regiae, quem
vellet tutorem dare, et relin-
quere, dummodo Hungarus,
et non alienae nationis exi-
stat, si tamen rex ipse prae-
mortuus, nullum proli suae
leperae  tutorem  religuerit,
tunc indifferenter palatinus
ipse tutor eiusdem prolis regiae
et regni gubernator esse con-
svevit, dummodo ad officium
huiusmodi gubernationis exer-
cendum, per wvaletudinem, et
aliis pensatis circumstantiis
idontus esse comperiatur;
gubernium enim  regni non
saltem in fovenda, et educanda
prole rtegia, sed efiam in
defendendo ab hostibus regno
consisteresolet, ad quamdeten-
sionem  si palatinus  minus
idoneus fuerit, eo casu Heitum
estregnicolis quemcungue vel-
lent ex optimafibus regni, ad
id munus communibus suffra-
piis eligere, prout id factum
fuisse. in  loanne Hunyady
Corvino, annales hungarici
testantur; melius enim est sic
providere, quanl regnum sine
defensore periculis exponere,
et relinquere,
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Megjegyzések.

Muzeumi eredeti kézirat
Hevenesi Codex és nyomtatott
szoveg vegen.!

Hoc opus decreti multo
labore concinnati non fuit
tandem publicatum, gqua £o
relectn Ferdinandogque a com-
pillatoribus postulante, certis
in articulis emendandum,
GUOTUM praecipuus fuit, nomn
eligendos, sed libere succedere
regis filios oporiere; compila-
toribus itero replicantibus,
sese cum Maiestate sua, ab
yniversis regni statibus, ad
hoc comportandum  opus
fuisse deputatos; eisdem sta-
tihus posiea producendum,
si quid vel addendum, vel

demendum  fuerit  publice
visim, fecisse ilague 1psos
fidelitér quod ex  antiquis

regni legibus, decretis, atque
consvetudine eis licuit. Non
esee autem in sua potestate
positum, insvetum quid inge-
rete, sed opere per eosdem
status regni universos comitiis
sub publiciis, prout 1wt con-
cluso et examinato. Si guid
erratum per ipsos at compila-
tores, publicorum oportet
pmendandurn, Et sic demuml
fuit per legem sul feliciter
obaudita, eius laboriost, tanh
operis publicatio.”

1 A pyomiatol! sebvegben ¢ meg-
jpoyresek felett Observandi cim
jemyis
all. :

1 A nvomtatoil szives il kozbe-
spurfa s NE. Moc decretum quadri-
partitl  propter excinsam  Hhorui
perim  successionem non fuit con-

r i
firmatum.

Az 1783-as kezirat.

Notandum.®

Hoc opus Quadripartituny
furium regni Hungariae postea,

quam conformitate articuli
21:1548. et 10:ac 11:1550.
per Compillatores in Praefa-
{ione denotatos, diligenti studio
ex antiquis: decréhs, consye-
tudinibus, et legibus conge-
stum, ac regi Ferdinando exhi-
bitum, et perlecium fuisset.
Demumgue  cum  germanico
consilio communicatum. exti-
tisset. Rex idem Ferdinandus
a compillatoribus optaverat
pperis huius ante quam in
publicum prodeat, certis in
articulis (antiquae libertab

contrariis) reforinationem,

nimirum (igy) quod rex nec
fure conveniri, nec a quopiamn
possit iudicari. ltem quod filii
regum  non per electionem,
ced haerediiario aure succe-
dant in regnum. Praeterca
quod in solo regis arbitrio sit
positum capitaneos, officiales
copiasve suas inter fideles suos
rf;gniu:lastu.:m:ml:, grassanies,
praedantesque, de malelicio
coercendi, puniendi, vel aliter
de jis statuendi. Ad quam
regis postulationem compil-
latores Franciscus ab Ujlak
locumtenens regius, lauriensis

s Az 1783-as kiézirat Notanduma
Iényesdhen egyezik a muzcumi ere-
dofi kérirat megicpyéseivel, csak
s sorrendben adja eld ugyanaet

&
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Sicut obiter praenofatum,
ubi opus hoc gravi labore dili-
rentissimogque studio cunctis
régni anfiquis decretis, consve-
tudinibus et legibus sedulo
revolutis, per compilatores
congestum, regi  Ferdinando
exhibitum, et perlectum fuis-
set, desuper germanico suo
cum ¢onsilio tractante, optan-
teque ferre indignabundo regi,
tribus praesertim de articulis
regni libertati antiquae contra-
riis, valde importantibus refor-
mandum, privsquam prodeat
i publicum, nimirum (igy)
quod rex nec iure convenire,
nec aquopiam possit iudicari,
item, quod filii regum, non per
electionen), sed haereditario
iure succedant in regnum.t
Postremo, quod in solo regis
arbitrio sit positum, capitaneps
officiales  copiasve =uas in
fideles suos regnicolas temere
grassantes praedantesque de
maleficio coercendi, puniendi
vel aliter de eis statuendi; ad
quam regis postulationem
domini  praelati, Franciscus
ab Ujlak, locumtenens regius
Jauriensis, Paulus de Grego-
riancz domini D. D. Zagra-
biensis ecclesiarum  episcopi,
acegregius Michael de Meere,
pragsenfiae regiae in iudiciis
tunc locumtenens consiliarius
suae Maiestatis, principaliores

VA nyomiatolt szhveg s a
Hevenesi Codex itt zarajelben kiiz-
beszurja & kivetkezd szavakal:
Luod famen  effectum  est  sub
Leopolde primo imperatore, dam
filius eius Josephus primuos in regem
Hungariae coronaretur Posenii anno
16ET.“

et Paulus de Gregorancs
ZLagrabiensis ecclesiarum epi-
stopi, ac Michael de Mére,
praesentiae regiae in iudiciis
locumtenens et consiliarius
suae Maiestatis, principaliores
nomine efiam aliorum colle-
garum suorum operis fabrica-
torum, cum omni modestia et
submissione, Viennae pér ex-
hibitum scriptum responderunt
regi, apertissimis decreti autho-
ritatibus  demonstrantes sese
a Maiestale regia, et universis
regni statibus, ad hoc opus
compillandum fuisse deputa-
tos, ita ul eisdem siatibus
postea producatur, et si quid
publice visum fuerit addatur,
vel dematur. ltaque ipsos
fideliler quod ex antiquis regni
legibus decretis et consve-
tudinibus eis licuit, in unum
comportasse, non esse autem
in  potestate sua positum

inconsvetum, quid ingerere
sed opere per eosdem status
regni universos, sub comiliis
publicis (prout fuit conelusum)
examinato, si quid per ipsos
compillatores erratum sit, pub-
lice esse emendandum, dum et
gic demum publicandum: Ac
proinde opus iam conclusum
reformare, aut illi inconsveli
quid et a pristinis legibus
alieni {salva sua integritale)
interserere sibi nec: hcuisse,
nec licere excusantes, fotum
negotium  reformationis  ad

dehiberationem  omnium  sta-
tuum regni, dum opus ipsum
stub generalibus comitiis pro-
positum fuerit cognoscendum
reiciebant, Cum nec aliter
opus  esse  ratum alioguin

i, llés Jesef

nomine efiam aliorum suorum
collegarum  operis  fabricato-
rum, cum omni modestia el
subimissione Viennae per serip-
tum exhibitum humiliter re-
sponderunt regique apertissi-
mis antiquae consvetudinis, et
decretorum authoritatibus pro-
positis, demonstrantes ac com-
probantes sibi insvetum guid
et a pristinis legibus regni
alienum salva sua integrifale
interserere operi-non licuisset,
nec licere excusantes, quin
reformationis, deliberationis-
que tofum negotivm ad slatum
regni omnino, dum ex publica
corum constitutione, opus
ipsum cognoscendum  fuerit
generalibus  comitiis eis pro-
positum. Reiicientes cum nec
aliter opus esse ratum alio-
quin possit, nisi Maiestas sua,
suis cum regnicolis fidelibus
pariterconsentientibus desuper
concluserit, lludque dempm
sic confirmaverit, atque publi-
caverit. Quo prodenti concin-
natorum responso  accepto
rege, el diffidente posse regni
status in his, suam in senten-
tiam perirahare, destitutum
postea fuit in examen publi-
cum proferri in praesens usgue
eius. perfectione sub  silentio
manente. In quo si quid adhuc
pro. regni publica utilifate et
iuris antiguitate, aut adden-
dum, minvendomgque  vel
emendandum etiam foret. Pec-
catum tamen videfur tantus
bonorum virorum antiquoram,
iuris peritorum patriae legum
peritissimorum labor non ina-
nis. perpetuo esse suppressus.

possit nist sua Maieslas cum
regnicolis fidelibus pariter
consentientibus desuper con-
cluserit. Hoe itague compila-
orum responso acceplo rege
eliam diffidente posse regni
status. In suam sententiam
pertrahere ; Opus istud Quad-
ripartitum fandem ad examen
publicum diaetale prolatum,
et publicatum non est, sup-
pressumgue remansil adeo, ut
ad manus pauciss aoram
pertingere valuerit,

A Cuiadripartitum kifzjogi interpolalion

Adicatorum praemissorum
conscius praescriptae exhibi-
tae excusationis dominorum
praefatorum descriptor.!

LA nvomiatott szives ez ulolsd
sarck helyell a kivetkerdket irja
Articulo 15, Ferdinandi D. 14. decer-
nitur conventus particularis regni-
calarum ad festum 5. Lucae Posonii
celebrandus, praecise ad  discu-
tiendum opus hoc iuridicum, s
cim rex, ot regnicolae in praedictis
articulis coalescere . non - possent
suppressum est, latuitque uno fere
el dimidio saeculo, donec in Diagta
anni 1729 cum de novo Systemate
iuris conficiendo ageretur, e tenebris
productum, multorum calamis exci-
peretur, ac velut privati authoris
opus prooaliqua regnicolatum in
coctebrandis  indiciis  directione
servire oeciperef. Ita Szegedi in
Rubricis suls ad hune supradictum
articulum Conf, Szegedi Trip. Tit. 6.
Past, 2 8 13 of 14